Hasil dan Pembahasan

Perjuangan Sosial Politik dan Kenegaraan Kiai Hasyim

Hadratus Syaikh KH. M. Hasyim Asy’ari dilahirkan di Jombang, tepatnya di

Pondok Nggedang. Pondok pesantren yang dipimpin oleh kakek beliau yang bernama

Kiai Utsman, pada tanggal 24 Dzul Qo’dah 1287 H / 14 Februari 1871 M. Dari seorang

ayah yang bernama Kiai Asy’ari dan ibu Nyai Halimah (Akarhanaf, 2021, hlm. 2). Nasab

Hadratus Syaikh KH. M. Hasyim Asy’ari dari pihak ayahnya tersambung sampai kepada

keluarga as-Syaiban yang merupakan keturunan dari Arab yang datang ke Indonesia pada